
81

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 095/2020 – Publicação em: 22 de maio de 2020

1



82

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 095/2020 – Publicação em: 22 de maio de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



83

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 095/2020 – Publicação em: 22 de maio de 2020

Nº do Protocolo: 23041.018672/2020-42
PORTARIA Nº 1819, DE 13 DE MAIO DE 2020

A DIRETORA GERAL  DO  CAMPUS  MARAGOGI  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1874/GR 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21.06.2019, Seção 2,
pág. 23, RESOLVE:

Alterar a portaria 4796 de 20 de dezembro de 2019, para inclusão dos representantes dos estudantes e exclusão
da representante civil, a pedido, para o Conselho de Campus - IFAL/Campus Maragogi para o Biênio 2019-2021:

INCLUSÃO:

RILLARY ISLARA BERTO SILVA - matrícula. 2017320152; Representante titular dos estudantes.

IZAELY DA SILVA SANTOS - matrícula. 2017319975; Representante titular dos estudantes.

EXCLUSÃO:

MARIA VERGINIA STODOLNI CAMPANHOL - Titular- Representante da sociedade civil

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.019133/2020-21
PORTARIA Nº 1891, DE 18 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.038716/2018-01,  de
26/09/2018, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora PATRÍCIA SOARES LINS, ocupante do
cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  1220990,  do  Quadro  de
Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, interstício de 10/10/16 a 09/10/2018, da Classe D IV,
Nível 3, para a Classe D IV, Nível 4, com vigência e efeito financeiro em 10 de outubro de 2018.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.019136/2020-64
PORTARIA Nº 1892, DE 18 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.008866/2020-30,  de
19/02/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor FELIPE ALENCAR LOPES, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 3705851, do Quadro de

3



84

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 095/2020 – Publicação em: 22 de maio de 2020

Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Arapiraca, interstício de 27/02/18 a 26/02/2020, da Classe D I,
Nível 1, para a Classe D I, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 27 de fevereiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.019139/2020-06
PORTARIA Nº 1893, DE 18 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.00885/2020-66,  de
19/02/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor LEONARDO MELO DE MEDEIROS,
ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 1812154, do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, interstício de 24/02/18 a 23/02/2020, da
Classe D IV, Nível 1, para a Classe D IV, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 24 de fevereiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.019145/2020-55
PORTARIA Nº 1894, DE 18 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.008917/2020-23,  de
19/02/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor JOSÉ RICARDO DA SILVA ARAÚJO ,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 00811663, do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maragogi, interstício de 24/02/18 a 23/02/2020, da
Classe D IV, Nível 1, para a Classe D IV, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 24 de fevereiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.019149/2020-33
PORTARIA Nº 1895, DE 18 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.012325/2020-14,  de
10/03/2020, resolve:

Conceder  Progressão Funcional  por  Desempenho Acadêmico à servidora MARIA CLEDILMA FERREIRA DA
SILVA COSTA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº

4



85

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 095/2020 – Publicação em: 22 de maio de 2020

1813640, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Reitoria, interstício de 18/03/18 a 17/03/2020,
da Classe D IV, Nível 1, para a Classe D IV, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 18 de março de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.019224/2020-66
PORTARIA Nº 1903, DE 19 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.018283/2020-17,  de
11/05/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor GUSTAVO CORREIA DOS SANTOS,
ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 3046548, do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Santana do Ipanema, interstício de 21/05/18 a
20/05/2020, da Classe D I, Nível 1, para a Classe D I, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 21 de maio de
2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.019226/2020-55
PORTARIA Nº 1904, DE 19 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.016828/2020-51,  de
25/04/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor JOSÉ ISNALDO DE LIMA BARBOSA ,
ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 1057148, do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Satuba, interstício de 01/05/18 a 30/04/2020, da
Classe D IV, Nível 3, para a Classe D IV, Nível 4, com vigência e efeito financeiro em 01 de maio de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.019418/2020-61
PORTARIA Nº 1923, DE 21 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 303/2020- OUVID-
REIT, de 20/05/2020, resolve:

5



86

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 095/2020 – Publicação em: 22 de maio de 2020

Lotar a servidora ANA ROBERTA BELO MATOS DE FIGUEIREDO, matrícula SIAPE nº 1056358, ocupante do
cargo de Telefonista, na Ouvidoria, vinculada à Reitoria, a partir de 18/05/2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.019454/2020-25
PORTARIA Nº 1932, DE 21 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2,  Pág. 01,  e tendo em vista o que consta do Memorando Eletrônico nº 46/2020 - REIT-
PROEX, de 14/05/2020, resolve:

Designar, a partir de 01 de junho de 2020, a servidora ADRIANA THIARA DE OLIVEIRA SILVA, matrícula SIAPE
nº 1162493, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Maceió,
para a função de Coordenadora da Coordenação de Relações Institucionais, Código FG-02, vinculada à Pró-
Reitoria de Extensão. A dispensa da servidora implicará seu retorno ao Campus de origem.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.019462/2020-71
PORTARIA Nº 1934, DE 22 DE MAIO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  PENEDO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 13 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008,
nomeado pela portaria nº 1878/GR de 19.06.19 publicada no D.O.U. de 21.06.19 resolve:

Designar  os servidores relacionados abaixo para compor  o  Grupo de Trabalho  que tem como objetivo criar
estratégias de recomposição do calendário letivo 2020 do IFAL- Campus Penedo:

Nome Siape Cargo/Função

MARTHA SUZANA RODRIGUES DOS SANTOS ROCHA 1004038 Docente/ Coord. Curso de Açúcar e Álcool

SIMONISE FIGUEIREDO AMARANTE CUNHA 1181533 Docente

BRUNA MARIA FERRARI MACHADO DÓRIA 1235622 Docente

GISELLE MOREIRA SANTOS 2419259 Técnica em Assuntos Educacionais

MÁRCIO ABREU DE FRANÇA 1304976 Docente/Coordenador Pedagógico

KLEYSE GALDINO FRANCISCO 1694362 Docente

WELLINGHTON SANTOS 2406816 Docente/Chefe do Dep. de Ensino

ELAINE CRISTINA DA SILVA COSTA 1830244 Pedagoga

RITA DE CÁSSIA TAVARES DE MELO 1831377 Pedagoga

VANESSA DAIANY VIEIRA MEDEIROS 3150079 Docente

DANIEL CHRISTIANO 2049785 Docente

MARCOS ROBERTO PAIXÃO SANTOS 2958099 Docente

6



87

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 095/2020 – Publicação em: 22 de maio de 2020

Esta portaria entra em vigor na presente data. Revoga-se a portaria Nº 1933 de 21 de Maio de 2020.

FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.019485/2020-86
PORTARIA Nº 1935, DE 21 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2,  Pág. 01,  e tendo em vista  o  que consta no Memorando Eletrônico nº 46/2020- REIT-
PROEX, de 14/05/2020, resolve:

Designar a servidora JACQUELINE GOMES, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula
SIAPE nº 1845696, para a função de Coordenadora da Coordenação de Projetos, código FG-02, vinculada à Pró-
Reitoria de Extensão, a partir de 01/06/2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.019517/2020-43
PORTARIA Nº 1936, DE 22 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 22/2020 - REIT -
DPTCE, de 21/05/2020, resolve:

Designar a servidora LUCIANA FONSECA PONTES, ocupante do cargo de Relações Públicas, Matrícula SIAPE
Nº 1110302, para exercer o encargo de substituta da Chefe do Departamento de Comunicação e Eventos, código
CD-04, vinculado à Reitoria, no período de 25/05/2020 a 16/06/2020, em virtude de férias da titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.019528/2020-23
PORTARIA Nº 1938, DE 22 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 46/2020 - PROEX-
REIT, de 14/05/2020, resolve:

Lotar a servidora RITA DE CÁSSIA BARBOSA LOPES, matrícula SIAPE nº 2069489, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, na Pró-Reitoria de Extensão, vinculada à Reitoria, a partir de 01/06/2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

7



88

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 095/2020 – Publicação em: 22 de maio de 2020

Nº do Protocolo: 23041.019550/2020-73
PORTARIA Nº 1941, DE 22 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

Designar a servidora DEISE MENDES DE ARAÚJO CUNHA, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 1033564, para o encargo de substituta do Departamento de Apoio Acadêmico, código CD-04,
vinculado a Direção Ensino do Campus Marechal Deodoro, em virtude de licença médica da titular, pelo período
de 22 de maio de 2020 a 05 de junho de 2020 .

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

8


